
Протокол № 90
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  23 июня  2015 года

Повестка дня:
1. О результатах ИГА 2014-2015 учебного года (В.Н. Русинова)
2. Об утверждении периодов перевода на образовательные программы факультета права (В.Н. Русинова)

3. О поддержке рекомендации к присвоению Почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации» д.ю.н., профессору А.В. Наумову (Маркунцов С.А.)

4. Об утверждении тем диссертационных исследований (руководители)
5. О рекомендации присвоения ученого звания (Маркунцов С.А.)

6. О концепции проекта «Центр по трудовому праву» (В.Н. Русинова)
7. О концепции образовательной программы «Международное экономическое право» (Русинова В.Н., Старженецкий В.В.)
8. Разное
СЛУШАЛИ:
Награждение студентов факультета права Г.С.

                                       Тюляева и А.Ю. Давыдова компанией «ГАРАНТ».
	I СЛУШАЛИ: 

	Первого заместителя декана факультета права В.Н. Русинову о результатах ИГА 2014-2015 учебного года. 

	.ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять к сведению.


	II СЛУШАЛИ: 

	Первого заместителя декана факультета права В.Н. Русинову по вопросу об утверждении периодов перевода на образовательные программы факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить предложенные периоды перевода на образовательные программы факультета права (осенний период с 25 августа по 15 октября 2015 г.; зимний период с 10 января по 15 февраля 2016 г.). Включить в перечень вопросов для перевода студентов на 4 курс вопросу по гражданскому процессу.
Принято единогласно.


	III СЛУШАЛИ:
	Ученого секретаря Ученого совета факультета права НИУ ВШЭ С.А. Маркунцова по вопросу о поддержке рекомендации к присвоению Почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации» д.ю.н., профессору Анатолию Валентиновичу Наумову.

	ПОСТАНОВИЛИ:
IV СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
V СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

VI СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

VII СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:


	Поддержать рекомендацию к присвоению Почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации» д.ю.н., профессору Анатолию Валентиновичу Наумову.
Принято единогласно.
Научного руководителя факультета права А.А. Иванова, ученого секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении тем диссертационных исследований.
Утвердить тему диссертационной работы аспирантке Базовой кафедры Федеральной антимонопольной службы Галимхановой Нелли Фидратовне «Административная ответственность за злоупотребления доминирующим положением в сфере ценообразования на товарном рынке» научный руководитель к.ю.н., доцент Т.А. Рабко.

Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры конституционного и административного права Демешевой Юлиане Васильевне «Конституционно-правовые механизмы разрешения этно-лингвистического конфликта в Бельгии» научный руководитель д.ю.н., профессор И.Г. Шаблинский.

Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры конституционного и административного права Афанасьевой Софие Дмитриевне «Конституционно–правовой институт  изъятия земельных участков для публичных нужд: сравнительный анализ опыта Российской Федерации и Соединенных Штатов Америки», научный руководитель д.юрид.н., профессор  М.А. Краснов.
Утвердить тему диссертации доцента кафедры международного публичного и частного права Веры Николаевны Русиновой на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.10. – Международное право; Европейское право: «Права человека в вооруженных конфликтах: соотношение норм международного гуманитарного права и международного права прав человека». 

Принято единогласно.

Ученого секретаря Ученого совета факультета права НИУ ВШЭ С.А. Маркунцова о рекомендации присвоения ученого звания доцента по кафедре финансового, налогового и таможенного права факультета права НИУ ВШЭ Д.В. Корфу.
Рекомендовать присвоить ученое звание доцента по кафедре финансового, налогового и таможенного права факультета права НИУ ВШЭ Д.В. Корфу.
Первого заместителя декана факультета права В.Н. Русинову, доцента кафедры трудового права и права социального обеспечения Д.В. Черняеву по вопросу о концепции проекта «Центр по трудовому праву» (вопросы, реплики М.А. Краснов, О.И. Карпенко).
Поддержать проект «Центр по трудовому праву».
Единогласно.
Доцента кафедры международного частного и публичного права В.В. Старженецкого по вопросу о концепции образовательной программы «Международное экономическое право» (вопросы и реплики Э.П. Гаврилов, С.А. Маркунцов, Т.Н. Трошкина, Т.Г. Морщакова).

Научного руководителя факультета права А.А. Иванова о том, что необходимо подумать над изменением названия магистерской программы; провести сравнительный анализ (исследование) магистерских программ ВУЗов и рассмотреть данный вопрос на одно из заседаний Ученого совета (в октябре-ноябре 2015 г.).
Утвердить концепцию образовательной программы «Международное экономическое право» (с учетом высказанных замечаний);рекомендовать программу к открытию.
Провести сравнительный анализ (исследование) магистерских программ ВУЗов и рассмотреть данный вопрос на одно из заседаний Ученого совета (в октябре-ноябре 2015 г.).

Единогласно.

	
	

	
	


Председатель 

  
Ученого совета факультета права                                 Е.Н. Салыгин
